- 1 -

西政文〔2019〕1 号                     签发人: 王少峰

市政府：

按照市政府绩效办关于市政府绩效任务年终自评工作的有

关要求，西城区对承接的各项市政府绩效任务进行了梳理自查，

现将具体情况报告如下：

一、基本情况

2018 年，西城区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记对北京

工作的重要讲话精神，在市委市政府的坚强领导下，积极践行“红

墙意识”，把“切实展现新气象新作为”作为统领全区工作的行

- 2 -

动准则，推动区域科学发展和精细治理不断取得新成效。牢牢把

握稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，全力抓好“三件大事”，

打好“三大攻坚战”，扎实推动北京新总规落地实施，统筹推进

疏功能、转方式、稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各

项工作，实现经济社会平稳健康发展，顺利完成了各项市政府绩

效任务，多项指标超额完成。

二、主要工作

（一）以首善之区为标准，推动经济社会高质量发展

地区生产总值预计达到 4260 亿元，同比增长 6.3%，居民人

均可支配收入预计达到 8.13 万元，同比增长 6.3%。万元 GDP 能

耗、水耗和二氧化碳排放预计完成市政府下达指标。

1.经济发展稳中有进。开展第四次全国经济普查，深入分析

区域资源优势和发展潜力，明确“一主导两重点三培育”产业布

局，完善“1+5+N”高质量发展产业政策体系，组建工作专班，

创新“一办九组”运行模式。实施金融街服务体制改革，设立北

京金融街服务中心有限公司，筹建北京金融街合作发展理事会。

出台“金服十条”促进政策，新引进金融机构 54 家、注册资本

1710.7 亿元，国家融资担保基金等重要机构相继落户，全区金

融机构资产规模突破百万亿元。

2.创新步伐不断加快。推进北京金融科技与专业服务创新示

范区（简称“金科新区”）建设，制定建设方案，推进金融科技

基金筹备，发布“金科十条”，中移动金融科技、光大云缴费、

云粒智慧等 15 家机构落户。设计之都大厦投入运营，联合国教

科文组织首个国际创意与可持续发展中心揭牌落户,海尔优家等

知名企业入驻。支持出版创意产业园区争创“全国知名品牌创建

- 3 -

示范区”。引进海外高层次人才来京创新创业，完成北京市“海

聚工程”申报。

3.公共服务更加完善。积极推动学前教育普及普惠，着力缓

解入园难问题，规范民办幼儿园，新增 4 所公办幼儿园，新增学

前教育学位 3600个。完善基层公共卫生一体化管理体制，“三纵

两横一平台”紧密型医联体建设受到国务院督查通报表扬。预约

挂号、分时段就诊等创新服务全面推开，进一步方便群众就医，

卫生发展综合评价连续四年保持全市第一。深化全国居家和社区

养老服务改革试点工作，33项任务全面展开，“医养结合”深入

推进，探索建立“预防、医疗、康复、护理、临终关怀”五位一

体的健康养老服务模式。推进养老设施建设，24 家养老照料中

心投入使用，社区养老驿站达 53 家，建立孝亲敬老示范基地，

敬老孝老爱老助老的氛围更加浓厚。4个街道文化中心实施改扩

建，图书馆、文化馆总分馆制改革试点启动，建成 7 家街区博物

馆。新建和规范提升蔬菜零售、便利店、早餐等便民商业网点

88 个，新建改造百姓生活服务中心 11 个、累计建成 40 个。做

好就业创业工作，举办第一届创业创新大赛，城镇登记失业率

0.87%，连续四年实现充分就业。

4.政府机构改革有序开展。按照《北京市关于区级机构改革

的总体意见》等文件精神，完成《北京市西城区机构改革方案》，

有效落实机构设置、职能配置、机构限额等方面要求，并于 12

月底前报送市委。

5.历史文化名城保护力度持续加大。认真落实区人大《关于

加强历史文化名城保护提升城市发展品质的决议》，紧紧围绕中

轴线申遗保护和大运河文化带建设，全面打响文物腾退攻坚战。

- 4 -

“十三五”规划确定的 47 处直管公房文物腾退项目全部启动，

京报馆、绍兴会馆、康有为故居等 25 个腾退项目“清零”，完成

北海、景山市重点项目公房住户腾退。出台《关于促进文物建筑

合理利用和开放管理的若干意见》，推进文物建筑合理利用。持

续加大历史文化街区保护力度，启动先农坛一亩三分地景观恢复

工程，完成德胜门对景项目建设，地安门百货降层改造装修进入

收尾阶段，南北长街保护腾退、阜内大街整治改造、鼓楼西大街

片区保护复兴等项目取得阶段性成果。

（二）以“总规”落实和“疏整促”专项为契机，推动重点

任务高效率落实

1.城市总体规划全面落实。制定《进一步深化街区整理提升

核心区品质实施计划》《街区整理公共空间管理办法》，以街区为

单元，以“疏整促”为抓手，统筹推进区域功能优化、品质提升。

创新“叠图作业、挂图作战、挂旗拔旗、手册管理”工作模式，

建立责任规划师制度，全区划分 101 个街区，编制街道城市设计

导则，形成 20 套重点地区深化设计方案，实现阜内大街、南新

华街等 17 个街区（实施单元）初步亮相。组织控制性详细规划

和专项规划编制工作，落实“双控”“四降”要求。

2.“疏解整治促提升”成效显著。实施“疏整促”新三年行

动计划，持续推动非首都功能疏解攻坚，随着“官批”市场的闭

市，区域性批发市场疏解全面收官。百路通鑫等 9 个市场实现疏

解提升。坚持全面推进和重点突破并重，深化治理和控新增防反

弹并重，疏解整治和整体提升并重，不断巩固治理效果。“疏整

促”任务顺利完成，其中，违法建设拆除、“开墙打洞”整治、

普通地下室整治、群租房治理等超额完成任务。

- 5 -

3.污染防治攻坚战取得阶段成果。持续打好蓝天保卫战、碧

水攻坚战、净土攻坚战，认真抓好环保督察组反馈意见整改工作。

大气污染防治方面。做好“煤改电”设备更新工作，持续巩

固“无煤化”成果，全年共更新蓄能式电采暖设备 5960 台，向

3.8 万户居民发放“煤改电”补助。淘汰老旧机动车 2.2 万辆，

检查重型柴油车 4 万余辆。做好第二次全国污染源普查工作，严

查严治餐饮油烟、扬尘等各类污染源。2018 年，全区细颗粒物

（PM2.5）年均浓度下降至 52 微克/立方米，同比下降 13.3%。

水污染防治方面。全面推进河长制和“水岸共治”，制定“一

河一策”方案，开展“清河行动”“清四乱”专项行动，完成全

区水环境承载能力现状评价和埋地油罐防渗漏改造工程，广安门

北滨河路地表水国控站点竣工并通过验收，4个考核水质监测断

面全部达标。完成节水型城区创建。

土壤污染防治方面。建立环保、规划、国土、住房城乡建设

等部门间的信息沟通和联动监管机制，严格涉污染地块的建设工

程规划许可证、施工许可证、环境影响评价等行政审批。目前，

未受理污染地块再开发建筑工程施工许可，已审批的建设工程许

可证项目没有污染地块。

4.绿色生态建设持续推进。用好拆违腾退空间，高效推进“留

白增绿”，新增城市森林、口袋公园及微绿地等 8.37 公顷，全区

公园绿地 500%服务半径覆盖率达到 96.36%。完成后海绿道建设，

全面打通什刹海环湖绿道。持续推广园艺文化，推进花园式单位、

花园式社区创建工作,围绕重点区域和道路打造靓丽景观，群众

绿色获得感进一步增强。

5.城市建设日趋完善。推进市政道路建设，马连道南街、手

- 6 -

帕口北街等 7条道路完工通车，5项疏堵工程、17条道路大中修、

40 公里自行车道治理全部完成，无障碍设施建设继续保持全市

领先；建成立体停车楼 3 处，新增机械停车泊位 341 个、居住区

停车泊位 2133个，推广使用停车资源错时共享 APP，70条道路、

5509 个路侧停车位实现电子收费，交通环境不断改善；大力推

进“厕所革命”，完成 50座公厕改造提升，通过加装采暖设备、

安装除臭系统、加大硬件改造、提高保洁频次，实现“冬暖夏凉

无异味”；全面推进垃圾分类工作，区级党政机关实施垃圾强制

分类，垃圾分类示范片区创建完成年度目标，垃圾分类真正融入

群众生活，成为自觉行动。

6.平安西城建设深入开展。持续抓好“长安计划”18 项行

动，70项具体任务扎实落地，实施“雪亮工程”，增强中央政务

办公区等区域风险防控能力，有效维护了重点区域安全。扎实开

展扫黑除恶专项行动，依法严厉打击各类违法犯罪行为，发挥“西

城大妈”等群防群治力量作用，反恐防恐能力不断提升，社会治

安环境持续好转，群众安全感不断提高。积极创建国家安全发展

示范城区。深入开展城市隐患治理三年行动，全面排查消除各类

安全隐患。强化食品药品安全监管，开展餐饮业品质提升，减少

不规范餐饮单位 460 家，评选品质餐厅 452 家，升级改造 C1 星

餐饮单位 979家。全区药品、重点食品安全合格率稳定在 99%、

98.5%以上，群众“舌尖上的安全”有了更可靠保障。

7.营商环境持续优化。主动把握世行测评的有利契机，推动

商事制度改革等优化营商环境改革落地见效。推出“服务卡、示

范牌、晴雨表、光荣榜、亲清会”，深化走访回访机制，优化服

务企业环境。强化“大数据+市场监管”，创新联席机制、联动平

- 7 -

台、联合监管的工作模式，荣获“首批国家守信激励创新试点地

区”暨全国“守信激励创新奖”，企业监管信息共享平台入选全

国守信激励创新典型案例。

8.绩效整改扎实推进。西城区对绩效整改事项进行了全面梳

理。经统计，西城区不涉及党中央国务院专项督查反馈整改事项、

审计署审计整改事项和市政府督查反馈整改事项。2017 年市政

府反馈的绩效考评整改问题共包括 3 个方面。西城区高度重视问

题整改，划分责任，制定整改措施，定期报送进展情况,同时，

将整改情况列为本年度重点工作并将整改情况纳入区本级绩效

考评。

（三）以重点领域改革为突破，实施高效能管理

1.“放管服”改革不断深化。健全完善管理制度推进权责清

单常态化、精细化管理。根据市政府审改办取消调整行政职权事

项的通知要求，对照承接取消行政职权，确保行政职权对外公开

的一致性，共取消行政职权事项 4 项、承接 3 项、新增 12 项，

清理规范中介服务事项 10 项。定期报送“放管服”改革信息，

梳理总结改革经验，挖掘工作成效，全年共向市编办《机构编制

信息》、市政府审改办《推进政府职能转变专刊》报送“放管服”

改革信息 17 篇、典型案例 3 篇，事中事后监管创新创优典型案

例 5 篇。其中，西长安街街道“数字红墙”模式成为国务院“放

管服”领导小组全国调研典型案例。

2.法治政府建设不断加强。坚决执行区人大及其常委会的决

议，认真落实重大事项向人大报告和向政协通报协商制度，自觉

接受监督，共办理人大议案 2件、代表建议 145件，办理政协委

员提案 242件。全面推进依法行政，完成“七五”普法中期检查

- 8 -

和评估，深入推进行政机关负责人出庭应诉和考核评价工作，全

年共 80 人次出庭应诉。深化政府信息公开，全面推行向公众报

告工作制度，创新实施区政府常务会视频直播，畅通政府信息公

开申请受理渠道，规范答复时限、答复形式和答复内容，印发了

《西城区行政机关政策性文件公开发布、解读、预公开和政民互

动直播办法（试行）的通知》。持续用好“访听解”、民生工作民

意立项、政民互动直播间、政府热线、政府开放日等群众参与机

制，开展“进千门走万户”行动，广泛听取群众意见。加强社会

矛盾排查化解，深化“五级式”信访工作模式，依法解决群众合

理诉求，共办理立案交办件 121件，未出现处理不符合要求的情

况。实现人均检查量、处罚量、职权履职率分别达到 107.25 件、

26.21 件和 11.11%，处罚案件撤案率为 3%，执法岗位编制比为

45.59%，岗位人员关联率 87.49%，均完成年度任务目标。

3.政府网站建设管理更加规范。按照国务院网站内容管理检

查标准，我区每日对区属各单位进行检查，每月出具网站内容管

理监测报告。10 月底前完成本区所属政府网站整合工作，信息

内容大数据整合。在国务院和市政府 1-3季度政府网站季度抽查

中，区政府网站没有被通报存在不合格网站或问题网站。

（四）以财政资金绩效管理为手段，构建政府高效益财政

加强税源建设，统筹支出管理，不断提高财政效能，区域财

政运行平稳有序。2018 年，我区一般公共预算收入全年收入突

破 430亿元，提前完成全年任务。严格监控存量财政存量资金进

度，一般公共预算支出和盘活财政存量实现一季度、二季度、三

季度、11 月底全部达到任务目标。建立政府性债务管理联席会

议制度，制定政府债券举借流程，有效防范政府债务风险。全年

- 9 -

未发生债务风险事件、未进入政府债务风险预警、提示地区名单。

（五）以企业需求为导向，打造标准化高水平服务

1.政务服务不断提升。大力推进“互联网＋政务服务”，落

实“一号一窗一网一次”改革任务。实现政务服务“一号”响应、

822 个事项“一窗”受理，平均等待时长减少 30%。区级政务服

务事项网上可办率已达到 100%。新开企业实现“一日取照”，开

展章照票快递送达、免费刻章服务；变更登记“只跑一次”；办

税服务实现三级联合。不断加强政务服务体系建设，规范窗口行

政服务行为，不断提高行政服务能力和水平，切实提升公众的获

得感和满意度。多次组织召开优化营商环境专题工作培训会，

重点就北京市政府 318 新政即优化营商环境“9+N”政策的内

容进行深入培训，做到全体窗口工作人员参与率、知晓率

100%。

2.服务中央单位和驻区部队。完善服务体制机制，为中央单

位和驻区部队提供精准高效的服务保障。畅通联系渠道，通过多

层面沟通，准确掌握驻区单位的服务需求。全年共承办中央单位

和驻区部队服务事项 32 项，其中市政务服务办交办事项 1 项，

中央单位来函 7项，区领导集中走访征询 24 项。

（六）其他工作（加分项）

1.西城区公立医院综合改革成效明显，于 2018 年 4 月 28 日

获得国务院办公厅通报表扬。

2.国务院第五次大督查中，西城区推进“三纵两横一平台”

紧密型医联体建设获得国务院办公厅通报表扬。

3.西长安街街道“数字红墙”模式获得克强同志肯定性批示，

西城区“走千门进万户”行动、西城区委关于召开专题组织生活

- 10 -

会、西城区街区整理等多项工作获得市委市政府主要领导肯定性

批示。

三、存在问题及原因分析

在市委市政府的坚强领导下，西城区勇于担当、攻坚克难，

实现了各项市政府绩效任务顺利完成，在取得成绩的同时我们也

清醒认识到，区域经济社会发展仍面临不少难题，政府工作还存

在差距和不足。如推动业态调整和产业优化升级还有很大空间，

精准分析把握居民生活服务需要还不够充分。下一步我们要深入

研究这些问题，制定更加有力的措施，在今后的工作中切实加以

改进。

特此报告。

北京市西城区人民政府

2019 年 1月 4 日

（联系人：张亚杰；联系电话：88064368）

 抄送：市政府绩效办

北京市西城区人民政府办公室               2019年 1月 4日印发